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Abstrakt: Hlavním cílem této práce je na základě celkové bilance

destilační separační jednotky vzduchu ověřit správnost měření odtahu proudu

kapalného kyslíku LOX. Dalším cílem je vytvořit obecný bilanční model jednotky

s vyčíslením nákladů pro výrobu jednotlivých produktů s možným využitím i pro

jiné jednotky podobného typu.

Klíčová slova: Destilační separační jednotka dělení vzduchu, bilanční

model procesu.

Abstract: Main goal of this thesis was verification of measuring

amount getting off of liquid oxygen LOX from destilation column on basis of overall

balance results of air separation unit. Next goal was create an universal balance

model ASU with a guantification of costs of each products. Main motivation of

creation of balance model was for next usage in other similar air separation units.

Key words: Air separation unit, balance model of process.
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Seznam zkratek:

ASU Air separation unit separační jednotka vzduchu

Back-Up záloha

Booster Booster comp. dotlačovací kompresor

CAR Crude argon surový argon

DA Dry air suchý vzduch

DC/AC DC aftercooler kontaktní vzduchový dochlazovač

DCS Digital control system řídicí systém

GAN Gaseous nitrogen plynný dusík

GOX Gaseous oxygen plynný kyslík

HP High pressure vysokotlaký

IP Ideal gas ideální plyn

kPag Gauge pressure přetlak

LAR Liquid argon kapalný argon

LIN Liquid nitrogen kapalný dusík

LOX Liquid oxygen kapalný kyslík

LP Low pressure nízkotlaký

MAC Main air compressor hlavní vzduchový kompresor

MP Middle pressure středotlaký

M.S. Molecular sieves molekulová síta

POX Partial oxydizing parciální oxidace těžkých ropných
olejů

S/A Side arm boční proud (odtah)

Stor. Storage zásobník

TK Axial turbocompressor axiální turbokompresor
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TSA Temperature swing adsorption teplotní adsorbce

WASTE Waste nitrogen odpadní dusík

ZM zplyňování mazutu
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Seznam symbolů:

ṁ hmotnostní průtok [MT/hod.]

m hmotnost [kg]

ṅ tok látkového množství [kmol/hod.]

n látkové množství [kmol]

⩒ objemový tok [Nm3/hod.]

V objem [Nm3]

Cin molární koncentrace [%]

M molární hmotnost [kJ/kmol*K]

R univerzální plynová konstanta [kJ/kmol*K]

T termodynamická teplota [K]

t čas [hod.]

p tlak [kPa]

U napětí [V]

I elektrický proud [A]

cos φ účiník [-]

P elektrický výkon [W]

W vykonaná el. práce [kWh]

ρN hustota plynu za normálních podmínek [kg/Nm3]

TN termodynamická teplota za norm. podmínek [K]

pN tlak za normálních podmínek [kPa]

Pp“ parciální tlak sytých par [kPa]

f “ obsah sytých par ve vzduchu [g/m3]

n polytropický exponent [-]

ηpol polytropická účinnost [-]
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φ relativní vlhkost [-]

πSK skutečný kompresní poměr
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Bilance děliče vzduchu ASU - destilační separační jednotky.

1. Úvodní část

Úvod

Tlak na modernizaci, optimalizaci a zároveň hledání úspor v procesech chemické

výroby je vyvolán velkou konkurencí a trvalým růstem cen primárních

energetických zdrojů. V oblasti výroby a prodeje technických plynů je trh poměrně

značně nasycen a konkurenční boj je tudíž veliký. Firmy, které se nesnaží držet

krok s dobou a hledat úspory ve výrobě, jsou předem odsouzeny k zániku.

Nejinak je tomu v oblasti hledání úspor v chemickém procesu výroby a dodávky

technických plynů firmy Air Products spol. s r.o. na „Nové kyslíkárně“

v chemickém závodě v Záluží u Litvínova patřícího do konsorcia Unipetrol-RPA

Orlen.

Nová kyslíkárna byla postavena v roce 1996 pro hlavního odběratele

Chemopetrol Litvínov a.s. a měla nahradit již dosluhující proces výroby

technických plynů firmy Ferox Děčín ze sedmdesátých let minulého století.

Hlavním účelem tohoto procesu je výroba technických plynů a to hlavně

plynného kyslíku pro zplyňování mazutu a vysokotlakého dusíku pro výrobu

amoniaku. Jako přidružená výroba je zde také výroba a skladování kapalného

kyslíku, dusíku a argonu s rozvážkou pro externí zákazníky. Během dvacetiletého

provozu se podmínky a výtěžnost procesu výroby ovšem radikálně změnily. Toky

výstupních proudů a jejich koncentrací již přesně neodpovídají tomu, co bylo

vyžadováno a plánováno v roce 1996. Požadavky zákazníků na produkty a jejich

kvalitu se také změnily.

Jednou z možností jak zjistit, co je vlastně jmenovaný proces v současnosti

schopen vyrobit a za jakých podmínek, je tedy tvorba bilančního modelu děliče

vzduchu. Ověřením správnosti výstupních toků jednotlivých produktů je možné

dále přistoupit k optimalizaci výroby na základě poptávky zákazníků. Hlavní

motivací je konkurence v oblasti výroby technických plynů s její návazností na

možné ceny produktu. Další motivací je na základě celkové bilance děliče vzduchu

ověřit správnost měřícího elementu toku výstupního proudu kapalného kyslíku

LOX z děliče při zadané koncentraci a v poslední řadě ověřit maximální výtěžnost

výroby kapalného argonu LAR.

Tématem diplomové práce je tedy posouzení stávajícího stavu systému,

vytvoření bilančního modelu děliče vzduchu na základě zadaných vstupních a

některých výstupních proudů a jejich koncentrací s možným využití modelu pro
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podobné separační jednotky v jiných externích procesech. Dále také vyčíslení

celkových nákladů pro výrobu jednotlivých produktů s možností změny nastavení

systému výroby s ohledem na co největší úspory.

Cíle práce

a) Analýza stávajícího provozu - jednotlivých segmentů procesu výroby.

b) Sestavení modelu jednotlivých částí procesu dělení vzduchu v programu Excel

a jejich vzájemné propojení.

c) Sestavení modelu kolony dle systému prof. Ditla

d) Vyčíslení celkových nákladů a jejich rozdělení na jednotlivé produkty

s možností optimalizace výroby na základě poptávky zákazníků.

e) Ověření měření výstupních proudů kapalného kyslíku LOX a argonu LAR

s možností následné optimalizace systému dle potřeb zákazníků.

2. Popis systému

2.1 Popis kryogenického dělení vzduchu:

Obr. 1: Obecné schéma dělení vzduchu-výroby zkapalněných produktů

Zdroj: Prezentace firmy Air Products spol. s r.o.

Naší hlavní surovinou je vzduch, ze kterého získáváme všechny naše produkty

tj. tlakový vysušený vzduch, dusík, kyslík a argon.

Popis systému zkapalňování – kryogenického dělení vzduchu
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 Základní osou všech výrobních postupů tedy je:

a) nasátí vzduchu z okolní atmosféry,

b) stlačení-komprese vzduchu,

c) ochlazení vzduchu,

d) čištění vzduchu (tj. zbavení vlhkosti, některých uhlovodíků, CO a CO2),

e) další komprese s následnou expanzí,

f) výměna tepla-ochlazování,

g) destilace a zkapalňování produktů v separační koloně,

h) distribuce výstupních plynných produktů k zákazníkovi,

i) skladování s následnou distribucí kapalných produktů.

Schéma jednotky dělení vzduchu ASU uvedené na obr. 1 prezentuje všechny

hlavní části jednotky dělení vzduchu nebo též hlavní provozní jednotky. Na ASU je

atmosférický vzduch nasáván kompresorem, v daném případě axiálním

turbokompresorem. Po stlačení je vzduch zchlazen a následně čištěn na

molekulových sítech. Zde je zbaven vodní vlhkosti, většiny uhlovodíků a oxidu

uhličitého. Poté, co jsou znečišťující látky odstraněny, je cca dvoutřetinová část

vzduchu opět stlačena ještě na vyšší tlak pomocí dotlačovacího booster

turbokompresoru. Následně proudí vzduch do detandéru, což je dvojice

kompresor – expandér spojená jedním hřídelem, kde dochází k další kompresi a

následně k expanzi. Tato část procesu slouží k výrobě chladu. Vzduch vystupující

z expandérů dále proudí tzv. pomocným tepelným výměníkem, kde je ochlazován

studenými produkty vystupujícími z destilační kolony.

Zbylá cca třetina vyčištěného vzduchu z molekulových sít proudí do systému

druhého, hlavního tepelného výměníku, kde je vzduch také ochlazován, aby se

změnila jeho teplota z běžné, atmosférické teploty, na teplotu kryogenní.

Když je vzduch dostatečně studený, spojí se po výstupu z výměníků opět do


[…]


ČVUT.

b) metodou optimalizací výpočtu dle simulačního modelu, pro který platí

základní bilanční rovnice IN-OUT=0 (viz. přednášky PPP). Optimalizace je

provedena tak, aby byly splněny nepochybné hodnoty průtoků a

koncentrací. Jejich stanovení je otázkou zkušeností s výrobním procesem.

Dle provozních zkušeností jsem se následně rozhodl pro zafixování

následujících parametrů proudů 12-GOX, 3-MP GAN a 8-WASTU. Měření

těchto proudů je z provozního hlediska považováno za spolehlivé. Tyto

informace se musí odrazit v dalších dodatečných podmínkách.

IX. Koncentrace n9,1-N2 v proudu 9: Koncentrace dusíku v Refluxu II-nástřiku do

horní kolony.

X. Koncentrace n6,2-O2 v proudu 6: Koncentrace kyslíku v nízkotlakém plynném

dusík-LP GAN vystupujícího ze špičky horní kolony K2.

XI. Koncentrace n7,2-O2 v proudu 7: Koncentrace kyslíku v kapalném dusíku LIN

XII-XIII. Koncentrace n8,3-Ar a n8.2-O2 v proudu 8: Koncentrace argonu a kyslíku

ve WASTU-hodnoty nejsou přesně známy a budou optimalizovány.

XIV. Koncentrace n10,2-O2 v proudu 10: Koncentrace kyslíku v kapalném kyslíku

LOX vystupujícího z dolní části horní kolony K2.

XV. Koncentrace n12,2-O2 v proudu 12: Koncentrace kyslíku v plynném kyslíku LP

GOX vystupujícího opět z horní kolony K2 těsně nad zatopeným kondenzátorem -

proud č. 12.
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 Zvolený počet koncentrací je vždy o jednu hodnotu menší, nežli je počet složek.

XVI. Poměr N2 v proudech 6 a 7 (n6.1/n7.1): Zde se jedná o poměr P6.1/7.1 = 3,31.

Poměr složek dusíku N2 v proudech 6 a 7. (LP GAN/LIN)

XVII. Poměr N2 v proudech 8 a 12 (n8.1/n12.1): Zde se jedná o poměr P8.1/12.1 =

540,667. Poměr složek dusíku N2 v proudech 8 a 12. (Waste/GOX)

XVIII. Koncentrace n11,3-Ar v proudu 11: Koncentrace argonu v proudu 11 (S/A).

XIX. Poměr N2 v proudech 6 a 8 (n6.1/n8.1): Zde se jedná o poměr P6.1/8.1 = 1,9.

Poměr složek dusíku N2 v proudech 6 a 8. (LP GAN/Waste)

Hodnotu poměru vychází z 6 LP GANU, která by měla být přibližně 2272

kmol/hod. a hodnotu proudu 10 LINU = 163,39 kmol/hod. a o koncentraci argonu

v proudu 11-S/A.

Následně byly měněny hodnoty poměrů v dodatečných podmínkách XVI. a XVII. a

XV. (řádky v matici koeficientů 10,11 a 19) tak dlouho, dokud nebyly splněny jisté

provozní hodnoty. Následně bylo zřejmé, že koncentrace uváděné v původních

provozních datech nemohou platit. (vstup Argonu do K2 = 50,25 kmol/hod.) Bylo

zjištěno, že pro zadanou koncentraci nelze vyhovět bilanci procesu. Proto byla

koncentrace argonu v proudu 8 (Wastu) upravena tak, aby zadané bilanci

vyhovovala. A koncentraci argonu v proudu 11 lze měnit proudem 8.

Závěr:

Výše uvedeným způsobem jsem dostal sérii dat, která vyhovuje procesním

zkušenostem a základním podmínkám látkové bilance IN-OUT=0.

Detailní bilance potvrdila nepřesnost měření kapalného LOX. Určité nejasnosti

zůstávají v případě argonu a proudu S/A.

Korektní optimalizace by měla být provedena v programu EXCEL řešitelem

vektoru proměnných. (SOLVER).

Sestavený model umožňuje provádět optimalizaci procesu, popř. hrát „hru“ typu:

„Co se stane když?“
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Závěry diplomové práce

7. Závěr

Byl popsán výrobní proces a linka na dělení vzduchu.

Byl sestaven bilanční model děliče vzduchu (separační jednotky ASU) popisující

hmotovou a entalpickou bilanci děliče.

Na základě dostupných provozních dat byly vyhodnoceny parametry potřebné pro

model. Při výpočtech bylo zjištěno, že některá data získaná z procesní linky

neodpovídají základní bilanci. Jednalo se zejména o výstupní proud kapalného

kyslíku LOX z jednotky a nespecifikované ztráty množství vzduchu proudícího přes

hlavní turbokompresor. Zjištěné průměrné procento ztrát vzduchu 13,5 % se

ukázalo jako nezanedbatelné a ztráty bylo nutné zahrnout do bilančního modelu.

Pomocí vytvořeného bilančního modelu děliče a procesních parametrů

vyhodnocených z provozních dat vybraných zařízení byla provedena bilance děliče

pro vybrané provozní stavy. Byly vybrány čtyři sady provozních dat při rozdílném

otevření J-T ventilu. Sestavený model byl využit pro výpočty nákladů v závislosti

na požadované produkci a poměru LOX/LIN.

Pomocí bilančního výpočtu bylo zjištěno, že nesouhlasí vypočtená a provozní data.

Bilancí bylo zjištěno, že měření produktu LOX je zatíženo chybou cca 25-30% a

měření S/A chybou 12-22%.

Z toho důvodu byla kolona bilancována zvlášť ještě jednou a pomocí metody

Flowsheeting.
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Přílohy:

Fakulta strojní ČVUT v Praze
Ústav procesní a zpracovatelské techniky

62

Obr. č.2: P&ID Booster kompresoru
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Obr. 27: Matice koeficientů (A)