Oponentský posudek diplomové práce Ladislava Liebiga

Předložená diplomová práce s názvem „Bilance děliče vzduchu“ se v první části práce zabývá detailním popisem technologie dělení vzduchu instalované v areálu firmy Unipetrol. Ve druhé části se diplomant zabývá sestavením obecného modelu hmotnostní a entalpické bilance a pokouší tento model aplikovat na provozní výsledky naměřené na skutečné lince. Diplomová práce, oproti běžný zvyklostem, neobsahuje typickou rešeršní část, kde by se diplomant mohl zabývat rešerší různých metod dělení vzduchu, různými principy používanými například na čištění plynu, různými přístupy k bilancování, programy, které lze na bilanční výpočty použít, ...

Diplomová práce je hezky graficky provedená, obsahuje velké množství fotografií a schematických obrázků vysvětlujících principy jednotlivých zařízení a splňuje zadání diplomové práce. Autor se seznámil se základy bilancování a tvorby bilančního modelu s pomocí běžně dostupných programových nástrojů a problémy, které vznikají v okamžiku, kdy není schopen zajistit měření požadovaných veličin či měření s dostatečnou přesností. Bilanční část mohla však být vylepšena doplněním proudových schémat, označením aparátů, očíslováním proudů a používáním jednotného označení.

Diplomovou práci tedy hodnotím známkou

C (dobře)

a prosím diplomanta o vymezení se k následujícím drobným otázkám či připomínkám.

- Práce se měla zabývat hmotnostními a entalpickými bilancemi. Až na výjimku během výpočtu kompresorů jsem v práci žádnou bilanční rovnici nenalezl. Ani v podobě obecné, ani v podobě konkrétní, aplikované na nějaký aparát. V práci jsem nenalezl ani žádné schéma s vyznačenými procesními proudy na něž by se bilance daly aplikovat, tedy až u popisu „druhé“ metody (obr. 23). Vždyť sestavení schématu, označení proudů a napsání soustavy bilančních rovnic je docela jasná a přímočará práce a navíc mohu ze systému označení proudů jednotně označovat všechny veličiny a nemusím psát in a out, ...
- Prosím diplomanta, aby objasnil rozdíl mezi „bilancí“ a „bilancí“. V první části práce popisuje bilanci procesu, ale protože má určité problémy, začíná bilancovat jinak. Vždyť přeci princip řešení vzniklé soustavy, nástroj, který na to použije, to je jen technická záležitost nad nějakou soustavou rovnic. Nebo je to jinak?
- Diplomant se snaží při bilancování vyrovnat s výsledky výpočtů a naměřených provozních dat. Mezi těmito dvěma oblastmi je někdy dosti značná odchylka, i desítky procent, které diplomant většinou vždy připisuje chybě měřících metod. Není možné, že k nějakým „ztrátám“ může docházet i v daném aparátu – někde i tuto možnost diplomant připustil? Třeba na straně 34 připustil, že nesouhlasí měření průtoku vzduchu do kompresoru a za molekulovými sítý a tudíž dochází nejspíše ke ztrátám v nějakých trhlínách ..., protože údaj průtokoměru považuje za „spolehlivý“. Jaký princip měření je zde použit, jaký měřicí prvek a jakou má přesnost? Naopak chybu v měření kapalných produktů připisuje měřidlu. Jaký princip měření, ..., byl použit v tomto případě a existuje nějaké reálné vysvětlení proč by měl mít prvek chybu 30 %?

Martin Dostál

v. r.

Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Fakulta strojní ČVUT

Praha, 31. srpna 2017